ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 48
заседания Собрания депутатов Владимировского  сельского поселения

26 августа 2016 г.                                       ст. Владимировская, ул. Ленина, 20
5.  Пятый вопрос повестки дня «О результатах проведения оценки эффективности налоговых льгот, установленных нормативно-правовыми актами Владимировского сельского поселения о налогах по итогам 2015 года»

Информация: Изварина М.Ю.
5. СЛУШАЛИ: Изварину М.Ю.  – сообщила, что в соответствии с постановлением Администрации Владимировского сельского поселения от 10.08.2011 г. № 57 "Об утверждении порядка проведения оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот и ставок налогов, установленных Собранием депутатов Владимировского сельского поселения ", Администрацией Владимировского сельского поселения проведена ежегодная оценка обоснованности и эффективности налоговых льгот. Решением Собрания депутатов Владимировского сельского поселения от 24 октября 2013 года № 25 в 2015 «О земельном налоге» (с дополнениями и изменениями на текущую дату), Решением Собрания депутатов Владимировского сельского поселения от 13 Ноября 2014 года № 53 (с дополнениями и изменениями на текущую дату) «Об установлении налога на имущество физических лиц» в 2015 году предоставлены налоговые льготы гражданам Российской Федерации по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц:

Земельный налог:
1.  Гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Ростовской области не менее 5 лет, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними, имеющие   усыновленных (удочеренных), а также находящихся под опекой или попечительством детей, при условии воспитания этих детей не менее 3 лет,- в отношении земельных участков предоставленных бесплатно для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства.

2.  Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои Социалистического труда, полные кавалеры ордена Славы, Трудовой Славы и «За службу Родины в вооруженных силах СССР»;

3.  Инвалиды I и II групп, ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий,

4. Граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и других радиационных аварий на атомных объектах гражданского и военного назначения, а также в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику

5. Граждане Российской Федерации, имеющие в составе семьи   ребенка-инвалида.
 Налогу на имущество физических лиц:

  1. Граждане Российской Федерации, имеющие в составе    семьи   ребенка-инвалида.

Учитывая, что предоставление налоговых льгот направлено на повышение уровня жизни населения, а именно поддержку малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан, социальная эффективность этих налоговых льгот оценивается как положительная.

Таким образом, налоговые льготы, предоставляемые отдельным категориям граждан в виде освобождения от уплаты земельного налога и налога на имущества признаются эффективными и не требующими отмены, негативные внешние эффекты предоставления налоговых льгот отсутствуют.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению

       Голосовали единогласно.

Председатель Собрания депутатов:                                                         А.В.Изварин

Секретарь                                                                                                   Н.Л.Рудакова